

Natalia Franczak

Pomoce wspierające pracę i realizację koncepcji daltońskiej



Nieodzownym atrybutem daltońskich grup przedszkolnych jest tygodniowa tablica zadań. Podczas porannych zajęć dziecko musi wybrać zadanie spośród tych, które zostały zamieszczone przez nauczyciela na tablicy (co tydzień nauczyciel wybiera kilka różnych zadań przypisanych do danej grupy wiekowej). Elementami tygodniowej tablicy zadań są: symbole dni tygodnia, symbole zadań oraz krążki magnetyczne w kolorach dni tygodnia. Dziecko, po wykonaniu pracy, za pomocą symbolu zaznacza na tablicy wykonanie zadania. W ten sposób nauczyciel łatwo może sprawdzić, jaką pracę wykonują poszczególne dzieci oraz jakie zadania muszą jeszcze wykonać do końca tygodnia. Dodatkowo, dzięki tablicy planu dnia, nauczyciel może przy pomocy kolorowych ilustracji wizualizować dzieciom, jakie zadania zostały zaplanowane na dzisiejszy dzień.



Ilustracje rytmu dnia

W planie daltońskim dzieci są odpowiedzialne za zadania oraz polecenia, które wykonują. Dzięki ilustracjom rytmu dnia (ilustracje obowiązków, zadań i planu dnia) dzieci czują się współodpowiedzialne za codzienne wydarzenia i uczą się planować swój czas. Nauczyciel na początku każdego dnia układa z obrazków przebieg zajęć, umieszczając je na tablicy magnetycznej. Dzięki wydzielonej tablicy obowiązków dzieci uczą się współodpowiedzialności za salę i pomoce dydaktyczne. Imię dziecka dodane pod daną ilustracją daje możliwość łatwej weryfikacji, kto jest za co odpowiedzialny.



Sygnalizator

Dodatkową pomocą w pracy zgodnie z planem edukacyjnym autorstwa Helen Parkhurts jest sygnalizator, który służy nauczycielowi do niewerbalnej komunikacji z dziećmi. Pozwala w widoczny sposób – za pomocą obręczy – zaznaczyć formę aktywności dzieci podczas zajęć. Poszczególne kolory stanowią swego rodzaju kod. Kolor czerwony oznacza pracę indywidualną w ciszy, żółty – pracę w parach lub grupie, natomiast kolor zielony to czas na pracę z nauczycielem.

Kolejną pomocą jest zegar organizujący zajęcia, pozwalający zrozumieć dzieciom upływający czas. Kiedy mówimy do dziecka „masz 5, 10 czy 15 minut”, możemy być pewni, że nie rozumie ono, jak długo ma daną czynność wykonywać. Zegar posiada nietypową tarczę, dzięki której możemy zilustrować dziecku przedział czasowy: 5, 10, 15 i 30 minut.



Zegar organizujący czas

Zestaw pomocy wspierających pracę wg koncepcji planu daltońskiego, opisany powyżej, otrzymał nagrodę Certyfikat Klasy Marzeń 2011 podczas kieleckich Targów Edukacyjnych EDUKACJA 2011.



Tablica planu dnia

System uczenia całych klas powoli zmienia się i ewoluuje w stronę edukacji bardziej spersonalizowanej, nakierowanej na indywidualne potrzeby i rzeczywiste możliwości dziecka. Lekcje wspólne, gdzie wszyscy razem uczymy się danego przedmiotu w tym samym czasie, nie powinny być normą, a wyjątkiem, który ma zastosowanie wtedy, gdy inna forma organizacji zajęć nie jest możliwa.

Koncepcja edukacji daltońskiej w pracy przedszkola – pokazowe zajęcia otwarte

Wszystkie osoby zainteresowane koncepcją planu daltońskiego zapraszamy na bezpłatne zajęcia pokazowe, które odbywają się raz w miesiącu, w poniedziałki, w godzinach 10.00-11.30, od listopada 2011 do kwietnia 2012 roku.

Celem zajęć otwartych jest:

- przybliżenie idei koncepcji planu daltońskiego,
- zapoznanie z zasadami pracy,
- zapoznanie ze sposobami wizualizacji,
- organizacja pracy z dziećmi,
- zapoznanie z metodami rozwijającymi u dzieci samodzielność, odpowiedzialność, umiejętność współpracy.

Korzyści wynikające z udziału w zajęciach:

Uczestnicy będą mieli możliwość obserwowania działań nauczyciela i dzieci, organizowanych zgodnie z zasadami planu daltońskiego, materiałów i pomocy wykorzystywanych w pracy z dziećmi i niezbędnych do pracy wg tej koncepcji.

Zajęcia pokazowe odbywają się jednocześnie w Przedszkolu Publicznym nr 16 w Ostrowcu Wielkopolskim oraz w Przedszkolu nr 31 w Warszawie w godzinach 10:00-11:30.

Termin najbliższych zajęć:

- 02.04.2012

Po wybraniu miejsca prosimy przesłać mail z informacją na adres: d.derendarz@mojebambino.pl.

Wszystkie pomoce wspierające pracę wg koncepcji planu daltońskiego można kupić na stronie www.mojebambino.pl